\* 6. FIRMA DOTIS in Aragonia, idem quod *Morganegiba*, Donum quod maritus uxori offerebat die nuptiarum. Consule Fontanel. de Pact. nupt. tom. 2. claus. 7. gl. 1. part. 1.

† FIRMA MANU SUA. Formula quæ passim occurrit in Chartarum subscriptionibus pro signo manus suæ. Vide Firmare 2.

† FIRMABILIS, Diuturnus. Vita S. Bernardi Episc. Calinensis tom. 2. Martii pag. 234: *Melius arbitror unius mortis metam attingere, quam in Firmabiles penas quotidianis mortibus deperire.*

† FIRMABILIS VACCA, Pinguis, crassa. Instrum. ann. 3. Henrici VI. Angl. Regis apud Madoc Formul. Anglic. pag. 145: *Et predictus Ricardus et assignati sui, deliberabunt præfato Willelmo Skrene vel hæredibus suis, in Festo S. Michaelis... unum taurum, 30. vaccas Firmabiles et abiles, vel 8. s. pro quolibet capite.*

† FIRMACIA, Multa pecuniaria. Charta ann. 1204. apud la Faille Annal. Tolos.: *Solverunt... totum hoc quod eis petebant... exceptis debitis et baratis et Firmaciis et feodis.* Vide in Firmancia.

FIRMACULUM, Idem quod Firmatorium, quod quid firmatur, Ugutioni. *Fermail*, Fibula, fibulatorium. Vita S. Roberti Abbatis Molismensis n. 14. de Comitissa Nivernensi: *Cum Firmaculum aureum haberet ad collum suum, tam auri materia, quam incisione lapidum pretiosum, etc.* Matth. Paris.: *Capam choralem dilaceravit et Firmaculum, quod vulgariter Morsus dicitur, avulsit, quod auro et argento et gemmis fuerat pretiosum.* Idem ann. 1251: *Annulos, zonas pretiosas, Firmacula aurea, etc.* Ita etiam ann. 1255: *Annulis, zonis, Firmaculis, etc.* Rainardus Abbas Cisterciensis in Institutis ejusdem Ord. cap. 13: *Ne in Ecclesiarum libris aurea vel argentea, sive deargentata, vel deaurata habeantur retinacula, quæ vel Firmacula vocantur.* Adde Institutiones Capituli ejusdem Ord. ann. 1256. distinct. I. cap. 7. Willelmus de Guinevilla in Peregrinatione animæ:

Sur quoi l'on met un affichail,  
Qui autrement est dit Fernal.

Martialis Parisiensis in Arestis Amoris:

Dessus si avoient leurs manteaux  
Tant de grosses perles barrez,  
Fermans a moult riches Fermaux.

Vide Notas nostras ad Joinvillam pag. 48.

† 1. FIRMAGIUM, Vectigal, tributum. Charta Richardi Regis Angl. ann. 7. ejus regni tom. 4. Hist. Harcur. pag. 1281: *Predicti Monachi... sint quieti de theloneo et portagio et passagio et pedagio et pasnagio et de mediatione vini.* Vide in Firmancia.

\* 2. FIRMAGIUM, Multa pecuniaria. Charta ann. 1309. in Reg. 45. Chartoph. reg. ch. 31: *Propositum extitit... quod dictæ edificaciones in nullo erant præjudiciales dom. nostro regi, pro eo... quia jurisdictio alta et bassa et emolumentum Firmagiorum pertinebant ad dominum nostrum regem. Infra: Cum emolumentis*

*Firmagii*. Vide in *Firmancia* et infra *Firmamentum* 2.

**FIRMALE**, **FIRMALLUS**, **Fibula**, *Firmaculum*, de quo supra. Gall. *Fermail*. Italis *Fermaglio*. Vide *Balascus*.

**FIRMALLUS**, Concilium Albiense cap. 15: *Clericus botones, vel Firmallos aureos vel argenteos... deferre in aliquibus vestibus non præsumat.*

\* **FIRMALLIUS**, **Fibula**, Gall. *Agraffe*, alias *Fermail*. Charta ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 503: *Unum Firmallium in auro, cum una aquila et uno leone de auro. Frameille*, in Lit. remiss. ann. 1397. ex Reg. 153. ch. 53: *Item deus Frameilles d'argent en façon de chapelet*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Monile, Fermeil, que l'en met à la poitrine des femmes*. Vide *Firmale*.

† 1. **FIRMAMENTUM**, **Tectum**. Pactus Legis Salicæ tit. 13. art. 3: *Quicumque alienam domum violententer disturbaverit, et domus si pro Firmamento Iberus habuisse probatur, qui hoc fecerit MDCCC. denariis culpabilis iudicetur*. Ubi Eccardus: *Firmamentum hic est tectum. Tectum enim domuum lignearum postes continet, complectitur et firmat: unde et cælum, simili ab ædificio sumto, Firmamentum vulgo vocatur, quod idem est ac si orbis Tectum diceretur.*

† 2. **FIRMAMENTUM**, ut infra *Firmancia*, *Mulctæ*, etc. *Firmamenta omnium causarum civilium et criminalium*, in Donatione Petri Regis Aragonum ann. 1212. Spicil. Acher. tom. 10. pag. 178.

\* Charta Poncii Terniac. præpositi in Chartul. Cluniac.: *Vendo tertiam partem Firmamentorum et tertiam partem placi-torum*. Vide supra *Firmagium* 2.

† 3. **FIRMAMENTUM** **STAGNI**, f. *Fundus stagni*. Instrum. ann. 11. Johannis Regis apud *Madoz* Formul. pag. 27: *Sciendum quoque est, quod predictus Abbas et Monachi habebunt in batis suis corbellas suas in Lavaleisun aqua, et piscationem de Firmamento Stagni Thirnemolendini usque ad ipsum molendinum, etc.*

\* 4. **FIRMAMENTUM**, **Sera**, **clausura**. Stat. ant. Florent. lib. 5. cap. 97. ex Cod. reg. 4621: *Quædam capsâ fiat et habeatur cum duobus Firmamentis el clavibus, etc. Frémure*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1405. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 174: *Le suppliant... rompit ou leva la clameure (l. claveure) ou Frémure de certain Coffre, etc.* Vide *Firmare* 6.

\* **FIRMAMENTUS**, **Census** ex *firma* debitus. Testam. Ermessindis comit. Fuxens. ann. 1229. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 348: *Dimitto ut persolvant ipsos Firmamentos Marschi de Taus vel cc. solidos, etc.* Vide in *Firma* 3.

**FIRMANCIA**, **Fidejussor**: *Fermança*, apud Raimundum Montanerium cap. 167. *Plege* ou *Fermançe*, in Consuetudine Solensi tit. 32. art. 4. in Foris Beneharn. Rubr. de *Fermanças*. [Instrum. ann. 1164. tom. 3. Spicileg. Acher. pag. 196: *Hanc præfatarum rerum donationem inconvulsam fecerunt... et Firmantias dederunt Bertrandum Bollarothe et Pontium Bertrandi et Petrum Bertrandi fratrem ejus, ut Monasterio in pace tenere faciant*. Statuta Massil. lib. 5. cap. 31: *Quod rector Massiliæ non recipiat pro juratore, vel pro Firmantia, vel pro redditore pignorum, pro aliquo, aliquem Officialem communis Massiliæ.*]

\* Pactum inter Arnaud. de Villanova et homines de Transio ann. 1283: *Item fuit actum ut supra quod dicti homines teneantur facere Firmanciam pro ipso domino Arnaudo et suis successoribus, quandocumque fuerint requisiti; et ipse*

*dominus Arnaudus et sui successores debeant et teneantur illos servare indemnes omnino a fidejussione, quam pro eis fecerint. Ferrasso, Prov. fidejussor, sponsor, in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.*

**FERMANCES VESIALERES**, in eadem Consuet. Solensi tit. 1. art. 6. tit. 6. tit. 7. art. 2. Tabularium Ucetiensis Ecclesiæ ann. 1156. fol. 8: *Firmantias et justitias Episcopo... adjudicaverunt*. Hugo Flaviniac. in Chr. pag. 244: *Salvam Firmantiam ei obtuli 4. mill. solidorum*. Tabulæ nuptiales Bernardi Comitissæ Convenarum et Mariæ Montispeulanæ mens. Decemb. ann. 1197: *De his omnibus et singulis supra dictis ex parte Comitissæ Convenarum est Firmancia et debitor per sacramentum corporaliter præstitum R. Comes Tolosæ, etc. Infra: Sunt de omnibus supradictis Firmancia et debitoribus quisque in solidum G. de Balcio, etc. Concilium Tolosan. ann. 1228. cap. 8: Si movens guerram, vel pacis violator ad mandatum redire noluerit; Firmancia vel sacramentum solum non recipiatur ab eo, sed pignora vel obsoles, vel persona propria in bona custodia teneatur*. Adde Concilium Monspelense ann. 1214. cap. 39. ex Edit. Garielli, (nam nuperus Editor Conciliorum ignoravit vim vocis, quam asterisco notavit) et Tolosanum ann. 1229. cap. 31. 38. et eundem Gariellum in Episcopis Magalon. pag. 176.

† **FIRMANCIA**, **Fidejussio**, **sponsio**. Consuetud. Auscorum MSS. art. 27: *Item consuetudo est ibidem quod in quocumque casu præstatur fidejussio de stando juri, quod cives civitatis ipsius dent unum fidejussorem, vel duos, de iis qui degunt vel habitant civitatem predictam. Firmabunt autem in manu domini sub cujus jurisdictione degunt, et predicta Firmancia seu fidejussio, cum prestanda fuerit, præstetur et exigatur, etc.* Statuta Raimundi Arelat. Archiep. tom. 1. Gall. Christ. inter Instr. pag. 98. col. 2: *Cognitionem vero Firmantia ad præsens in nobis retinemus. Cum autem con... (leg. Consul miles) de alio milite vel quolibet de populo Firmantiam acceperit, pro se et pro aliis Consulibus accipiat*. Statutum pro Officiis feudalibus Abb. S. Bernardi de Romanis tom. 1. Hist. Daiphin. pag. 142. col. 1: *In placitis vero causarum totius terræ Abbatis debet accipere Firmantias et audire, et de expensis quæ de eisdem causis levantur, habet tertiam partem, dominus vero per omnia duas partes.*

† **FIRMANCIA**, **Idem** videtur quod *Firma* 2. **Convivium**, **cœna**. Charta ann. 1182. ex majori Chartul. S. Victoris Massil.: *Debent insuper facere Firmantiam et stagium Abbati et Priori Majori.*

**FIRMANCIÆ**, interdum dicuntur mulctæ pecuniaræ, exactæ ab iis, qui *firmancias* dederant, et causa exciderant, vel quævis prestationes, Charta W. D. Montispeulani ann. 1103: *Dono tibi... totam Vicariam totius Montispeulani... scilicet omnes Firmantias, et omnia districta omnium hominum... habitantium in Montepess. Infra: Nec homo, nec femina pro eo Firmantiam accipiet, quod ad vicarium pertinet*. Charta Ademari de Muroveteri ann. 1191: *Scilicet castrum de Omelacio cum omni dominio ejus, et dominatione et districtione, et hominiis, et satisfactionibus, et Firmanciis, et justitiis... quartis, usaticis, garricis, cascivis, devesis, mansis, mansuris, etc.* [Charta Ildelfonsi Regis Aragon. pro Eccl. Forojuliensi ann. 1203. tom. 1. Gall. Christ. inter Instrum. pag. 85. col.

1: *Firmiter inhibentes, quod nec ego, nec aliquis successorum nostrorum, vel bajulus noster... aliquas Firmancias accipere vel aliquas justitias possit vel debeat exigere, vel exercere*. Sententia lata per Archidiaconum. Ebreduon. et Episc. Vapicens. ann. 1233. ex parvo Chartul. S. Victoris Massil. fol. 133: *Et quod relinquat omnes justitias et Firmancias in omnibus casibus, exceptis tribus, adulterio, homicidio ac capitali bello.*] Vide *Catellum* in Hist. Tolosana pag. 36. 89. Baluzium in Notis ad Concilia Narbon. pag. 160. tom. 8. Spicilegii Acher. pag. 168. tom. 13. pag. 318. Gariellum in Episcopis Magalonensibus pag. 72. 100. 159. 178. etc.

† **FIRMANCIA**, eadem forte notione, pro mulcta pecuniaria, in Ordinat. Johannis Franc. Reg. ann. 1361. tom. 3. Ordinat. pag. 499: *Imo si quis (quid) in contrarium actum fuerit, ad statum pristinum reducant et reduci faciant indilate, ordinationibus, Firmantiis, mandatis factis vel faciendis, allegationibus, oppositionibus, etc.* In altero exemplari legitur *Financis*, non ita male.

\* 2. **FIRMANCIA**, **Vectigal**, **tributum**, **præstatio**. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Præs. de *Mazaugues*: *Requisitus qualiter scit quod esset bajulus, dixit quod vidit quod dominus Barallus fecit ipsum bajulum, et recipiebat fructus et obventiones et Firmancias pro domino Barallo*. Vide supra *Firma* 5.

1. **FIRMARE**, **Securitatem dare** [vel per se, vel per fidejussorem.] *Annales Franc. Loisselliani ann. 757: Sic et ejus homines majores natu, qui cum eo erant, Firmaverunt*. [Brevarium Hist. Pisanæ apud Murator. tom. 6. col. 168: *Anno 1075. in Festivitate S. Sixti Pisani ceperunt Almadiam civitatem et Firminum Regem, qui uno quoque anno tributum Pisanis dare suo juramento Firmavit et civitatem ad honorem Pisanæ reipubl. tenere. Et ita Regi statim Firmaverunt terram, et coronam Romano Imperatori assignaverunt*. Instrum. ann. 1293. ex Chartul. S. Victoris Massil. fol. 133: *Item dictus D. W. compellebat homines Ecclesiæ ire ad malefacta vicinorum, et Firmare et litigare in manu sua pro causis civilibus.*] [\*] Vide in *Firma* 1. Pro Traditionem confirmare occurrit *Firmare* in Leg. Baiuv. Conf. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 556. et 115.]

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Fermar, Prov. fidejubere, Firmare*. Hinc nostris *Fermer*, pro Jurjurando promittere, affirmare. *Pour jure et pour alliance Fermer ensemble*, in Chron. S. Dion. lib. 1. cap. 16. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 167. Reg. sign. *Pater Cam. Comput. Paris. fol. 163. vº. ubi de inauguratione regis: Li arcevesques... ou aucuns des évesques... doivent demander au roy que li promette et Ferme par son serement à garder et à faire garder les droitures des évesques et des églises*. Lit. remiss. ann. 1407. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 279: *Simonnet et Jehan le Maire Fermerent ensemble d'aller assaillir ledit prestre. Fermer, pro Firmare*, Gall. *Rendre ferme*, in Stat. ann. 1415. ex Reg. 170. ch. 1.

**FIRMARE DIRECTUM**. Vide *Firma* 1.

† **FIRMARE** **IN PALAM**, **pro Coram**. Charta Guillelmi Comitissæ ex Chartul. Ecclesiæ Auxitanæ: *Ego reddo et Firmo in palam altari S. Mariz.*

**FIRMARE CANTUM**, **psalmos**, **hymnos**, etc. dicuntur, qui, priusquam in Ecclesia cantent, in cantu sese exercent, ut recte cantare discant. Galli dicerent, *Assseurer son chant*. Liber Ordinis S. Victoris

Paris. MS. cap. 22: *Quando autem in claustris Novitius sedet, debet Firmare psalterium suum, et cordatenus ad verbum reddere.* Cap. 31: *Fratribus, quibus in-junctum est cantum suum cotidie Firmare et reddere, debet Armarius singulis libros, in quibus cantant, specialiter assignare,..... similiter his, qui psalmos et hymnos suos Firmare habent, psalteria et hymnarios, prout opus fuerit, distribuat. Ex quo autem Armarius alicui fratri aliquem librum ad aliquem Firmandum et reddendum specialiter assignaverit, ea illa hora, qua id facere habet, nemo illum accipiat, etc.* Rursum: *Li vero, quibus specialiter assignati de cantu libri sunt, et psalteria, et hymnarii, postquam lectiones suas Firmaverint, non debent eos, sive in die, sive in nocte abscondere; sed in communi servatorio cum ceteris communibus libris reponere.* Infra: *Fratribus quibus in-junctum est cantum suum Firmare, debet Armarius, vel aliquis de senioribus, quibus Abbas in Capitulo jusserit, assistere, qui et eos si erraverint, corrigant, et lectiones eorum, quando reddere voluerint, audiant.* Denique: *Qui psalmos suos Firmant, vel cantant, submissa voce legant, ne alios disturbent.* [Vide Bernardi Ordinem Cluniac. part. 1. cap. 27.]

¶ 2. **FIRMARE MANU SUA FIRMA.** Nihil frequentius occurrit in Chartarum subscriptionibus. Sæpe etiam nude ponitur, *Firmare*, quod idem est ac manus suæ signo confirmare; vel subscribere. Chartul. Ecclesiæ Aptensis fol. 123. verso: *Facta Cartula elemosynaria ista XVI. Kal. Julii ann. xxx. regnante Conrado Rege feliciter. Signum Norperti qui hanc Cartulam elemosynariam istam scribi fecit, et testes Firmare rogavit manu sua Firma.* Ibidem non semel recurrit. Chartam ann. 1000. tom. 6. Spicileg. Acher. pag. 430. sic subscribitur: *Poncius Archiep. Firmavit, Amelius Firmavit, etc.* Ibidem tom. 10. pag. 165: *Hanc chartam (ann. 1110.) manibus suis Firmavit, et testes Firmare rogavit.* Charta ann. 1080. Goscelini Burdigal. tom. 2. Gall. Christ. inter Instrum. pag. 274: *Igitur præfatus Willhelmus præsentibus his aliisque nobilibus viris, XII. Kal. Julii Firmavit hoc beneficium.* His affine est quod habetur in Archivis Ecclesiæ Turon.: *Ego Joannes Dolensis Ecclesiæ nunc consecrandus Episcopus, huic sanctæ Turonensi Ecclesiæ et tibi, Pater Vincenti, tuisque successoribus canonice substituendis, obedientiam, subjectionem et reverentiam promitto, et super hoc sanctum altare propria manu Firmo.*

¶ 3. **FIRMARE, Munire.** Litteræ ann. 1224. in Histor. Mediani Monast. pag. 313: *Dux mihi licentiam concessit Altampetram refirmare, vel castrum alibi in terra mea ubicumque voluero Firmare.* Charta anni 1312. apud Kennet. in Antiq. Ambrosden. pag. 363: *Licentiam dedimus.... quod ipse mansum suum.... muro de petra et calce Firmare et kernelare possit.*

\* *Fermer*, eodem sensu, in Charta Theob. comit. Barri ann. 1260. ex Chartul. Cam. Comput. Paris. fol. 140. rº. col. 1: *Com descors fust entre moi et mon signour Ferri duc de Lorregne et marchis dou chastel de S. Alairemont, que je avoie Fermé; lequell il disoit que je ne pooie Fermer, ne ne devoie, etc.*

¶ 4. **FIRMARE SE,** subsistere, considerare. Vita S. Petri Mart. tom. 3. Aprilis pag. 689: *Quidam fratres levitate ducti juxta cellam ejus transeuntes, plurimum*

*collocutionem audientes, Firmaverunt se, ut quinquam essent deprehenderent.* [\* Cærem. Rom. lib. 1. cap. 5: *Cum autem pontifex voluerit intrare aliquam insignem urbem; Firmabit se in aliqua ecclesia vel domo extra portam civitatis, et ibi capiet pluviale et mitram.*]

¶ 5. **FIRMARE,** Elocare, ad firmam concedere. [\* Nequaquam, idem quippe quod Firmare 6. Sera occludere.] Statuta Humberti Bellijoci ann. 1233. tom. 9. Spicileg. Acher. pag. 184: *Nemo pro debito quod debet, de indumento, quod indutum habet, potest vadiari, nec de ostio domus suæ potest vadiari, nec domus Firmari pro debito.* Affirmare, eadem notione, occurrit in Statutis Eccl. Trecorensis ann. 1372. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1123. et Kennet. in Antiq. Ambrosden. pag. 354. Vide *Affirmare* 1.

6. **FIRMARE,** Gallis *Fermer*. Cæsarius lib. 4. cap. 75: *Paxidem ei clausam, sed non Firmatam porrexit.* Ubi observandum aliud esse claudere, apud Firmare. Est enim firmare, seram vel firmaculum odere. [Hinc in Vita B. Alcuini sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 157: *Firmans itaque ostium sera abiit.* Vita B. Coletæ tom. 1. Mart. pag. 574: *Per spatium quinquaginta annorum inclusa continue permansit et Firmata.*] Adde Continuatore Florentii Wigorn. ann. 1198. 1162. pag. 667. 675. Concilium Budense ann. 1279. cap. 43. etc.

**FIRMATURA,** ex Gallico *Fermature*, Sera, clausura, in Regula Templar. cap. 40. [Computus ann. 1202. apud D. Brussel. de Usu Feud. tom. 2. pag. ccviii. ad calcem: *Pro Firmatura Longi-campi l. x. s.* Epist. Johannis de Monsterolio de Descriptione Monast. Caroli loci apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1390: *Si de Firmatura totius ambitus Abbatia interrogas, aiunt quindecim stadia circuitione complacti, infra cujusmodi ambitum sine hortis et virgultis, bis septem aquarum receptacula ad piscium custodiam comprehenduntur.* Acta S. Syriæ tom. 2. Junii pag. 64: *Visa et visitata ipsius capsæ Firmatura, quam bene seratam et firmatam.... invenimus.*]